tiam tum creatam, tum increatam, Spiritum inquam veritatis et caritatis. Ceterum advertas hanc orationem fieri a Christo sacerdote postquam ipse propheta praedixerat et promiserat Spiritum veritatis in Ecclesiam mittendum.

Ultimum testimonium evangelicum suppeditat Lucas 22, 31-32: « Simon, Simon, ecce satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos ». Ubi Christus oratione certe efficaci petit fidem indeficientem et indefectibilem in ordine ad confirmandos fratres suos. Atqui indefectibilitas in fide nihil est aliud quam infallibilitas activa. Ergo ... *Nota*: De hoc testimonio speciatim deinceps agemus in thesi decima octava.

Testimonium apostolicum pro infallibilitate Ecclesiae nobis dabit Paulus.

Primo quidem in epistula I ad Timotheum 3, 14-15: « Haec tibi scribo sperans me ad te venire cito, ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis ». Unde Ecclesia, teste Paulo, est columna et firmamentum veritatis. Atqui non foret talis, si non esset infallibilis: sane sicut columna et basis tribuunt aedificio firmitatem et stabilitatem, sic Ecclesia conservat firmam et stabilem veritatem revelatam. Sed hanc non posset sic firmam conservare; nisi vera infallibilitate praedita esset.

Nota: a) Aliqui Protestantes conantur infirmare vim argumenti mutando punctuationem et trahendo illa verba « columna et firmamentum veritatis » ad Timotheum; unde sensus foret: Ut scias quomodo debeas conversari in domo Dei tu, qui es (vel debes esse) columna et firmamentum veritatis. Sed haec dicuntur reclamante textu et contextu. Nec dicas sermonem esse de ecclesia ephesina, quasi haec sola pronuntiaretur infallibilis. Utique Paulus proxime loquitur de ecclesia ephesina, sed hanc evidenter considerat ut partem Ecclesiae universalis seu Domus Dei, de qua demum asserit eam esse columnam et firmamentum veritatis.

b) Alii Protestantes e contra volunt trahere verba « columna et firmamentum veritatis » ad sequentia; unde legen-

dum foret: « columna et firmamentum veritatis, et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in Spiritu, apparuit angelis, praedicatum est in mundo, assumptum est in gloria ». Sed haec rursus gratis dicuntur contra textum et contextum.

c) Alii Protestantes simpliciter concedunt vim argumentationis. Sic commentarius anglicanus (edit. Cook) locum nostrum interpretatur: « The — Church is the pillar and basement of the truth, because it sustains it, as Calvin says, by making in known by its preaching, by pre-serving it unmu-lated and pure and by transmitting it to posterity ».

Paulus rursus loquitur de magisterio ecclesiastico in epistula ad Ephesios capite quarto, et quidem de magisterio authentico et infallibili. Etenim a) Ecclesia secundum Paulum est una in fide. « Unum corpus, unus Spiritus ... unus Dominus, una fides » vv. 4 et 5. b) Medium externum divinitus institutum ad inducendam et conservandam hanc fidei unitatem est magisterium ecclesiasticum: « Et ipse (Christus) dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ... donec recurramus omnes in unitatem fidei ... ut iam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum » v. 11 sq. c) Magisterium ecclesiasticum nequit esse medium aptum ad hanc fidei unitatem perenniter et efficaciter conservandam nisi sit communitum sacro veritatis charismate. d) Hinc est quod adest in Ecclesia aliud medium internum et divinum: « Unus Spiritus », qui est Spiritus veritatis et sanctitatis.

Testimonium traditionis christianae recurret in thesibus subsequentibus. Sufficiat hic duo commemorare: 1° Quod persuasio de infallibilitate Ecclesiae eiusque magisterii, clare manifestatur iam in Ecclesia primaeva. Exemplo sit *Irenaeus*, cuius est pretiosum testimonium in libro tertio adversus haereses 24, 1 (MG. 7, 966): « In Ecclesia posuit Deus apostolos, prophetas, doctores, et universam reliquam operationem Spiritus, cuius non sunt participes omnes qui non currunt ad Ecclesiam, sed semetipsos fraudant a vita per sententiam ma-

iam et operationem pessimam. *Ubi enim Ecclesia, ibi et Spiritus Dei; et ubi Spiritus Dei, illic et Ecclesia et omnis gratia; Spiritus autem veritas* ». Nec est praetermittendum celebre eiusdem Irenaei testimonium pro primatu Ecclesiae romanae supra a nobis in thesi decima commemoratum (v. I, p. 295 sq.). Ibi ostendimus ecclesiam romanam pro Irenaeo esse centrum orthodoxiae oecumenicae necessario adeundum et vera infallibilitate praeditum. 2° Eadem persuasio rursus manifestatur ex praxi conciliarum oecumenicarum iam inde a saeculo quarto inducta. Indubium enim est ecclesiam universam admisisse ut irrefragabiles et infallibiles normas doctrinales a conciliis oecumenicis propositas et sancitas.

Accedit demum argumentum rationis theologicae. Ecclesia, ut ostendimus in thesi sexta (v. I, p. 156 sq.) est indefectibilis tum quoad existentiam, tum quoad essentiam. Atqui non esset indefectibilis, si posset errare in rebus fidei et morum. Ergo ...

Prob. min.: Si enim erraret Ecclesia universa in vera fide, non esset amplius vera Christi Ecclesia, quae, ut vidimus, est essentialiter apostolica apostolicitate doctrinae; praevalerent portae inferi adversus eam. Indefectibilitas ecclesiastica, ut suo loco notavimus, importat immutabilitatem in rebus substantialibus. Atqui vera fides seu capita doctrinalia dogmatica pertinent ad res substantiales. Ergo ...

III

Perpetuitas magisterii ecclesiastici.

Argumenta biblica allata pro infallibilitate magisterii ecclesiastici, eadem fere probant perennitatem eiusdem magisterii. Etenim :

1° Apud Mt. 28, 18-20 promittitur collegio apostolico auxilium divinum duraturum usque ad consummationem saeculi; quae locutio penes Mt. constanter denotat finem huius mundi. Sic in parabola de zizaniis tempus messis vocatur

ab ipso Domino consummatio saeculi, quum mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno eius omnia scandala, et eos qui faciunt iniquitatem. Mt. 13, 39 sq.

2° Similiter in Ioanne 14, 16 — quidquid sit de aliis textibus — agitur de Spiritu veritatis qui manebit cum apostolis in aeternum. Ceterum concedendum videtur non omnia, quae promittuntur apostolis in textibus superius allatis, spectare ad eorum successores.

3° Paulus quoque in textu allato ex epistula ad Ephes. 4, 11 sq. agit de ministerio verbi duraturo donec *omnes* recurramus in unitatem fidei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi, i. e. usque ad consummationem saeculi.

4° Accedit ratio theologica obvia: Tandiu quippe debet durare magisterium ecclesiasticum a Christo institutum, quandiu durat finis propter quem obtinendum fuit constitutum. Atqui hic finis perdurabit usque ad consummationem saeculi. Profecto finis instituti magisterii non fuit alius quam unitas fidei efficienda et conservanda in animis fidelium ne simus sicut parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum. Hic porro finis durabit quandiu sint in hoc mundo homines erudiendi et praeservandi ab insidiis erroris i. e. usque ad consummationem huius saeculi.

Via dogmatica confirmatur thesis quoad omnes tres partes.

Divina institutio magisterii ecclesiastici docetur a Concilio Vaticano multifariam multisque modis. En aliqua testimonia, quae facile reperies apud Denzinger-Banwart: n. 1793: « Ut autem officio veram fidem amplectendi in eaque constanter perseverandi satisfacere possemus, Deus per Filium suum unigenitum Ecclesiam instituit, suaeque institutionis manifestis notis instruxit, ut ea tamquam *custos et magistra verbi revelati* ab omnibus posset agnosci ».

n. 1798: « Ecclesia, quae una cum apostolico *munere docendi mandatum accepit* fidei depositum custodienti, *ius etiam et officium divinitus habet falsi nominis scientiam proscribendi* ».

n. 1800: « Neque enim fidei doctrina, quam Deus revelavit, velut philosophicum inventum proposita est humanis ingeniis perficienda, sed tamquam *divinum depositum Christi sponsae tradita*, fideliter custodienda et infallibiliter declaranda ».

Similia reperies nn. 1818, 1821, 1832.

Infallibilitas magisterii ecclesiastici non minus clare traditur ab eodem Concilio.

n. 1836: « Totius orbis antistites nunc singuli, nunc in Synodis congregati ... ad hanc Sedem Apostolicam retulerunt, ut ibi potissimum resarcirentur damna fidei, ubi *fides non potest sentire defectum* ».

n. 1837: « Hoc igitur veritatis et *fidei numquam deficientis charisma* Petro eiusque in hac cathedra successoribus *divinitus collatum est*, ut excelso suo munere in omnium salutem fungerentur ».

n. 1839: Sollemniter definitur Romanum Pontificem ex cathedra definientem « *ea infallibilitate pollere, qua* divinus Redemptor *Ecclesiam suam* in definienda doctrina de fide vel moribus *instructam esse voluit* ». Similia reperies nn. 1792 et 1800.

Perpetuitas magisterii ecclesiastici continuo supponitur a Concilio Vaticano, et expresse traditur. Cf. Denzinger n. 1832 comparato cum n. 1825. Cf. quoque n. 1821.

Leo XIII in Encyclica « Satis cognitum » praeclare agit de magisterio authentico, vivo, perenni, infallibili a Christo in Ecclesia instituto. Cf. Denzinger, n. 1957: « Quamobrem instituit Iesus Christus in Ecclesia vivum, authenticum, idemque perenne magisterium, quod suapte potestate auxit, spiritu veritatis instruxit, miraculis confirmavit, eiusque praecepta doctrinae aequae accipi ac sua voluit gravissimeque imperavit ».

Pius XII in Encyclica « Mystici Corporis » non adeo insistit in doctrina de divina magisterii ecclesiastici institutione, illam tamen constanter supponit atque identidem explicite tradit. Sic primo in n. 25 (edit. Tromp): « Dum concionatoris munus obibat (Christus), Apostolos elegebat, *mittens* eos sicut ipse erat missus a Patre, *doctores* nempe, rectores, sanctitatisque effectores in credentium coetu ». Similiter in n. 63:

« Nulla igitur veri nominis oppositio vel repugnantia haberi potest inter invisibilem, quam vocant, Spiritus Sancti missionem, ac iuridicum *Pastorum Doctorumque acceptum munus* ».

Clarius et fortius de magisterio ecclesiastico loquitur idem Pontifex in recenti Encyclica « *Humanī generis* »: « Sacrum Magisterium, in rebus fidei et morum, cuilibet theologo proxima et universalis veritatis norma esse debet, utpote *cui Christus Dominus totum depositum fidei* — Sacras nempe Litteras ac divinam traditionem — et *custodiendum et tuendum et interpretandum* concredidit ».

Dices: Argumentatio *dogmatica* supponit probatam divinam institutionem magisterii authentici et infallibilis Ecclesiae Romanae-catholicae. Uti ergo documentis doctrinalibus huius magisterii romani tamquam authenticis et infallibilibus est aperta petitio principii.

Resp.: Nulla est petitio principii in argumentatione dogmatica a nobis adhibita. Siquidem ostendimus in parte apologetica nostri Tractatus veram Christi Ecclesiam esse indefectibilem et Romanam. Ibi notavimus et demonstravimus in hac indefectibilitate implicari veram Ecclesiae infallibilitatem. Haec demonstratio generalis per se sufficit ad depellendam quamlibet speciem petitionis principii vel circuli vitiosi. Hoc tamen manet verum, quod *pleniori iure* possumus in posterum uti via dogmatica, postquam apologetice clarius, distinctius et uberius demonstravimus in hac thesi divinam magisterii authentici et infallibilis institutionem.

Obiectiones solvuntur

1. Nullum est magisterium externum, ubi singuli fideles docentur ab ipso Deo. Atqui singuli fideles in N. T. docentur ab ipso Domino, ut clare patet ex Is. 54, 13: « Ponam universos filios doctos a Domino ». Ergo ...

Resp. Dist. maior. Nullum est magisterium externum, ubi singuli fideles docentur a solo Domino, C.; ubi fideles docentur a Deo simul cum magisterio ecclesiastico, N. Textus Isaiae praedicat utique magisterium divinum tempore messiano fusius et universalius exercendum, at non excludit magisterium externum ab ipso

Domino instituendum et exercendum. Cfr. Io. 6, 45 sq.: ubi ipse Christus explicat dictum Isaiae: « Est scriptum in prophetis. Et erunt omnes docibiles Dei. Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me. *Non quia Patrem vidit quisquam, nisi is qui est a Deo, hic vidit Patrem* ... Qui credit in me, habet vitam aeternam ». Vides singulos fideles sic edoceri et illuminari gratia interna, ut minime excludatur magisterium externum Christi Filii Dei, qui unus vidit Patrem et novit mysteria caelestia. Porro qui gratia divina interius allecti credunt Christo praedicanti et magisterium externum exercenti, habent vitam aeternam. Hinc sicut divinum illud et internum magisterium admittit, imo supponit magisterium vivum orale Christi, sic admittit quoque magisterium externum eorum, quos ipse Christus mittit ad docendas omnes gentes.

2. *Instabis*: Sed fidelibus N. T. videtur promitti tale magisterium divinum, quod reapse excludat omne magisterium externum. Etenim *Ieremias* sic describit pactum quod Deus inibit cum novo populo messiano: « Dabo legem meam in visceribus eorum et in corde eorum scribam eam ... et *non docebit ultra vir fratrem suum* dicens: Cognosce Dominum: omnes enim cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus » (31, 33 sq.). Ergo magisterium divinum in N. T. erit mere internum.

Resp. Negatur antec. Nec in hoc textu, ut iam alias notavimus, excluditur magisterium externum. In nova lege erit utique unius veri Dei et generatim rerum divinarum cognitio amplior intensione, universalior extensione, facilior acquisitione, firmiter duratione: nam scriptio legis non erit in tabulis lapideis, sed in cordibus fidelium; unde fiet ut hi, gratia interna et magisterio externo eruditi, perfectius acquirant et firmiter retineant veram doctrinam de Deo rebusque divinis; nec amplius necesse sit fratrem a fratre edoceri et adduci ad cognitionem veri Dei. Quomodo Spiritus S. scribat legem in cordibus fidelium declarat Paulus (2 Cor. 3, 3): « epistola estis Christi *ministrata a nobis* et scripta non atramento, sed *Spiritu Dei vivi*, non in tabulis lapideis, sed in *tabulis cordis carnalibus* ». Vides internam gratiam Spiritus S. non excludere, sed includere ministerium externum praedicationis apostolicae.

3. At ipsa doctrina N. T. videtur obstare nostrae interpretationi, ut videre est in Ioanne scribente: « Sed *vos unctionem habetis a Sancto*, et nostis omnia. Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam ... et *non necesse habetis ut aliquis doceat vos*: sed sicut unctio eius docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium » (epist. I, 2, 20-21, 27). Ergo iterum constat fideles in N. T. sola unctione interna doceri.

Resp. Negatur antec. Ioannes non modo non excludit magisterium externum sed illud exercet vel in hac ipsa epistola. Fideles

suos hortatur ut gratia et unctione Christi roborati firmiter retineant veram doctrinam christianam quam a magistris suis audierunt et didicerunt: « Vos quod *audistis ab initio*, in vobis permaneat ». Hinc est quod fideles non necesse habent edoceri a falsis magistris seu pseudoprophetis: « Haec scripsi vobis *de his qui seducunt vos* » (ibid. 24 et 26). Similiter in cap. 1, 1 sq. eiusdem epistolae: « Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris ... *testamur et annuntiamus vobis* ... ».

4. Sed ipse apostolus tribuit suis fidelibus facultatem discernendi varios spiritus et iudicandi de veritate doctrinae: « Carissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint: quoniam multi pseudo-prophetae exierunt in mundum » (ibid. 4, 1). Ergo ...

Resp. Dist. antec. Fidelibus datur facultas discernendi et iudicandi de doctrinis ad normam praedicationis externae, quam audierunt. C.; ad normam eorum quae solo magisterio interno didicerunt. N.: cf. sequentia, ubi ipse Ioannes tradit doctrinam, ad cuius normam debent fideles iudicare de antichristis.

5. At teste Paulo (I Cor. 2, 15) « Spiritualis iudicat omnia et ipse a nemine iudicatur ». Ergo facultas discernendi et iudicandi de rebus divinis pertinet ad viros spirituales, secluso omni magisterio externo.

Resp. Non est hic sensus textus, qui obicitur. Paulus distinguit duplex audientium genus: Alii sunt perfectiores, quibus loquitur sapientiam Dei in mysterio: « Sapientiam autem loquimur inter perfectos » (2, 5-7). Alii sunt christiani imperfectiores, parvuli adhuc in Christo, de quibus ait: « tamquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis » (ibid. 3, 1-2). Priores vocat *spirituales*, posteriores vero psychicos seu carnales. Porro discrimen inter utrosque non in hoc reponitur, quod homo carnalis indigeat, spiritualis vero minime indigeat magisterio ecclesiastico; sed in eo, quod homo spiritualis potest apte discernere et aequum iudicium ferre de rebus spiritualibus etiam altissimis, dum homo carnalis seu animalis non potest percipere ea quae sunt Spiritus Dei. Haec est ratio quare Paulus sapientiam Dei loquitur inter perfectos, spiritualibus spiritualia comparans, Corinthiis vero quasi carnalibus et parvulis in Christo non potuerit proponere altissima religionis christianae mysteria, sed tantum rudimenta fidei. Vides ergo minime a Paulo excludi magisterium externum, sed continuo illud supponi, imo etiam exerceri, sive agatur de viris carnalibus, sive etiam de spiritualibus.

6. Magisterium authenticum exercetur in subditos hierarchiae ecclesiasticae. Atqui magisterium de quo agitur in Mt. 28, 18-20 et Mc. 16, 15-16 versatur non circa baptizatos et Ecclesiae subditos, sed

in gentes. Ergo ex his textibus non probatur magisterium vere authenticum.

Resp. Negatur duplex falsum suppositum: a) In textibus citatis traditur potestas docendi non tantum gentes, sed etiam fideles baptizatos: « Docete omnes gentes ... baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus S., *docentes eos* (baptizatos) servare omnia ...: b) Etiam magisterium exercitum in gentes est authenticum, quippe quod sit innixum iurisdictioni vicariae Ecclesiae.

7. Sed actus fidei est internus. Atqui Ecclesia nequit praecipere actus internos. Ergo magisterium ecclesiasticum non potest praecipere actum fidei.

Resp. Dist. maior. Ecclesia nequit praecipere actus internos *indirecte* (i. e. ratione actus externi debite ponendi), N.: *directe* (i. e. ratione sui ipsius), subdist.: potestate *vicaria*, N.; potestate *propria*, Trans. Non plene constat apud theologos et canonistas, num Ecclesia possit potestate *propria* (in foro suo) praecipere actus mere internos. Quaestio haec pertinet ad canonistas, quibus solvendam relinquimus.

8. Sed non videtur sufficienter constare de existentia et necessitate magisterii ecclesiastici *post scripta inspirata* N. T.: Sane Protestantes, qui sacras litteras ab Apostolicis conscriptas recipiunt et venerantur, profecto credunt iis praedicantibus. Ergo amplior quaedam necessitas magisterii externi non probatur.

Resp. Negatur antec.: a) Christus imposuit *omnibus* Apostolis praeceptum praedicandi (non scribendi), et promisit se futurum esse cum eis docentibus usque ad finem mundi. Porro multi Apostoli nihil scripserunt, sed verbum Dei orali praedicatione proposuerunt, eamque tradiderunt episcopis a se constitutis: b) Hi ipsi Apostoli qui sacras litteras nobis tradiderunt, nec dixerunt usquam se in his scriptis velle concludere *omnem* doctrinam revelatam ad salutem necessariam, nec haec scripta tradiderunt singulis fidelibus privato examine iudicanda et interpretanda, sed episcopos constituerunt suos successores, quibus suum magisterium authenticum commiserunt; c) Patres sive apostolici sive sequiores continuo urgent necessitatem recurrendi ad doctrinam et praedicationem episcoporum, quibus Apostoli tradiderunt custodiendum et explicandum sacrum revelationis depositum. Accedit quod plerique fideles laborant impotentia plusquam morali intelligendi et interpretandi sacras litteras, in quibus sunt multa difficilia intellectu, quae indocti et perversi homines depravant. Rem totam ad oculos confirmat historia protestantica. Ceterum uberior de his sermo recurret in tractatu de Traditione,

9. Saltem non probatur magisterium ecclesiasticum *infallibile perpetuo duraturum*. Sane, si argumentum desumptum ex Mt. 28,

18-20 foret efficax, admittendum esset omnes et *singulos episcopos* esse infallibiles, quum Apostoli tales forent non tantum collegialiter omnes, sed etiam singillatim singuli. Atqui admitti nequit episcopus singulos esse infallibiles. Ergo ...

Resp. Negatur antec. Ad probationem vero negatur suppositum in ea latens. *Singulos* Apostolos fuisse infallibiles non probatur ex hoc textu Matthaei, in quo Christus verba et promissiones dirigit ad totum Collegium. Hinc negatur consequens de infallibilitate singulis episcopis tribuenda.

10. De facto ad posse valet illatio. Atqui apostoli de facto erraverunt docentes parousiam Domini iamiam instantem. Sic Paulus in I Thessal. 4, 15 sq.: « Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos, qui vivimus, qui *residui sumus in adventum Domini*, non praeveniemus eos qui dormierunt, Quoniam ipse Dominus in iussu, et in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de caelo: et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos, qui *vivimus, qui relinquimur*, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus ». — Similiter ipse princeps apostolorum I Petr. 4, 7: « *Omnium autem finis appropinquavit*. Estote itaque prudentes, et vigilate in orationibus ». — Nec aliter Jacobus in sua epistula 5, 7-8: « Patientes estote usque ad adventum Domini. Ecce agricola expectat pretiosum, fructum terrae, patienter ferens donec accipiat temporaneum, et serotinum. Patientes igitur estote et vos, et confirmate corda vestra; *quoniam adventus Domini appropinquavit* ». — Similia profert Ioannes in sua epistula prima 2, 18.

Resp.: Negatur prorsus assertum. Apostoli numquam docuerunt parousiam Christi aut finem huius mundi iamiam instare; nec in scriptis suis quidquam affirmaverunt, quod non perfecte concordat cum illa *temporis ignorantia* quam ipse Christus hominum esse proclamavit. Recta quorundam locorum exegesis et interpretatio difficultate sane non caret. De singulis textibus obiectis alibi agitur. Nos hic dabimus quaedam principia generalia ad solvendam difficultatem obiectam, necnon ad determinandam positionem apostolorum in quaestione parousiaca.

1° Apostoli numquam docuerunt proximitatem parousiae *collegialiter omnes*, id quod plene sufficit ad solutionem praesentis difficultatis. Singulos quoque apostolos fuisse personaliter infallibiles admittimus quidem cum communi theologorum sententia; sed id neque probandum nec tuendum assumpsimus in praesenti thesi.

2° Singuli apostoli docent parousiam Domini debere praecedere varia facta, quorum proximitas nuspian insinuat: praedicationem evangelii in toto mundo in testimonium omnibus gentibus: tunc veniet consummatio — conversionem populi iudaici — generalem quandam scissionem seu apostasiam cum adventu antichristi coniunctam.

3° Admitti potest apostolos putasse vel coniectasse *possibilitatem*, imo, *probabilitatem* proximae parousiae, eamque ardentius desiderasse.

4° Proximitas parousiae distinguatur duplex: una absoluta, alia relativa sub qua unus dies sicut mille anni, et mille anni sicut unus dies. Notetur praeterea proximitatem parousiae *pro singulis hominibus* aestimari per respectum ad mortem, quum post eam nullus restet iam locus paenitentiae salutaris: hinc frequens Christi monitum: *Vigilate et orate*, quia qua hora non putatis Filius hominis veniet.

5° Textus obiecti explicantur habita ratione contextus proximi et remoti. Exemplo sit Petrus: qui in sua epistula prima 4, 7 asserit: « Omnium finis appropinquavit ». Nihilominus ipse asserit in sua epistula secunda 3, 8-9: « Non tardat Dominus promissionem suam, sicut *quidam* existimant ... Adveniet autem dies Domini ut fur — Unum vero hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et *mille anni sicut unus dies* ». Similiter Paulus in I Thessal. 4, 15 sq. videtur se accensere his qui vivi erunt tempore parousiae Domini; nihilominus idem Paulus in I Cor. 6, 14 se accenset his, qui *resurgent* — hinc morientur — in consummatione saeculi: « Deus vero et Dominum suscitavit; et *nos suscitabit* per virtutem suam ». Quin imo Paulus annuntiat proximitatem suae mortis in sua epistula secunda ad Timotheum 4, 6: « Ego enim iam delibor, et tempus resolutionis meae instat ». — Similiter Ioannes in epist. prima 2, 18 ait venisse iam novissimam horam; quin imo asserit antichristum iam esse praesentem: « omnis spiritus, qui solvit Iesum, ex Deo non est, et hic est antichristus, de quo audistis quoniam venit, et nunc iam in mundo est » (I epist. 4, 3): Vult significare Antichristum adesse iam praesentem per suos praecursores et pseudo-prophetas, qui eius spiritum participant; ideo addit: « Filioli, no-

vissima hora est: et sicut audistis quia Antichristus venit; et nunc *antichristi multi facti sunt* ». De doctrina S. Pauli in quaestione parousiaca cf. Denzinger, nn. 2179, 2180, 2181.

Scholion. — *De habitudine potestatis magisterialis ad potestatem iurisdictionis.*

Quaestio de intima natura magisterii ecclesiastici eiusque habitudine ad potestatem iurisdictionis obscura est, et multifariam exercuit ingenia theologorum et canonistarum. Cum hac quaestione intime conseritur illa de adaequata divisione potestatis ecclesiasticae universae: utrum nempe sit bipartita, an potius tripartita. Duae sunt principales sententiae in hac controversa quaestione.

Prima sententia docet duplicem esse potestatem Ecclesiae: unam *ordinis*, cuius est administrare ritus sacros quibus cultus Deo exhibetur (potestas sacrificialis), et sanctificatio hominibus confertur (potestas sacramentalis). Alia est potestas *iurisdictionis*, cuius est actus subditorum dirigere et gubernare in ordine ad communem Ecclesiae finem, qui est hominum sanctificatio et Dei Christique cultus. Potestas porro iurisdictionis subdividitur in duas potestates specie diversas: prior est potestas *magisterii*=dirigere actus subditorum in ordine doctrinali; est ergo potestas proponendi et imponendi seu praecipendi ea quae sunt *credenda*. Alia est potestas *regiminis*, ad quam spectat praecipere ea quae sunt *agenda* in ordine disciplinari. Hierarchia ergo ecclesiastica non est triplex dicenda, sed duplex: ordinis et iurisdictionis. Caeterum hi auctores libenter permittunt sermonem fieri de triplici Ecclesiae potestate, maioris claritatis et distinctionis gratia. Hanc sententiam proponunt et tuentur passim canonistae necnon theologi ut Palmieri, Lercher, Schlagenhafen, Dorsch, Wilmers, De Groot, Mazzela, Journet, Schultes, Felder, Huarte, alii.

Secunda sententia tenet triplicem esse potestatem Ecclesiae; ordinis, magisterii, iurisdictionis. Hae tres potestates differunt inter se specificè et realiter: Ordinis est sacros ritus administrare, magisterii est docere, proponere, infallibiliter definire doctrinam revelatam vel cum ea necessario

connexam; iurisdictionis est regere et praecipere actus subditorum. Ergo non tantum potestas ordinis, sed ipsa quoque potestas magisterii ecclesiastici, si spectetur in se ipsa et secundum suam rationem formalem, specificè et realiter differt a potestate iurisdictionis. Ceterum hi auctores admittunt potestatem magisterii, si res concrete et subiective spectetur, habere sibi annexam et inseparabiliter coniunctam potestatem iurisdictionis. Ad quaestionem ergo de bipartita vel tripartita divisione potestatis ecclesiasticae respondent cum distinctione: si sermo sit de distinctione innixa in ipsis potestatum formalibus rationibus, retinenda omnino est tripartita divisio; si sermo sit de divisione innixa in modo quo potestates conferuntur, admittenda potius est bipartita divisio. Potestas ordinis confertur consecratione; potestas magisterii et iurisdictionis conferuntur canonica missione seu mandato superioris. Haec quoque sententia habet pro se multos et graves doctores. Sic Franzelin, Billot, De Guibert, D. Herbigny, Stolz, Anger, Phillips, alii.

Utraque sententia proposita, si auctoritas extrinseca consideratur, debet dici solide probabilis. Quod si rationes intrinsecae, quibus singulae innituntur, perpendantur, nobis longe praeferenda videtur sententia prior, secundum quam potestas hierarchica omnis est duplex: ordinis et iurisdictionis; potestas ergo magisterii ecclesiastici non est nova quaedam potestas formaliter et specificè diversa a potestate iurisdictionis, sed est quaedam species iurisdictionis, i. e. est potestas iurisdictionis doctrinalis. Inter recentes auctores manualium facile eminent *J. Salaverri*, qui rem totam ample et erudite pertractavit, et tripartitam divisionem explicandam tuendamque suscepit in suo tractatu *De Ecclesia Christi* (Sacrae Theologiae Summa, II), p. 907 sq. Hunc ergo auctorem speciatim prae oculis habebimus in tota rei tractatione et discussione. Breviter proponimus argumenta in favorem primae sententiae afferri solita; accedet consideratio difficultatum, quae ex alia parte moventur.

1° Potestas magisterii ecclesiastici, qualis fuit a Christo instituta in collegio apostolico, est potestas docendi *vi missionis divinae*. Atqui talis potestas est formaliter iuridica. Etenim qui docet *vi missionis divinae* habet potestatem non tantum proponendi verbum Dei, sed etiam illud *imponendi* hinc est

potestas quae *vi sui*, non adiunctae potestatis, potest obligare fideles ad assensum internum. Hinc Christus apud Lc. 10, 16: « Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui misit me ». Similiter Paulus ad Gal. 1, 8: « Sed licet nos, aut Angelus de caelo evangelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit ». Ad Titum 2, 15: « Haec loquere et exhortare, et argue *cum omni imperio* ».

2° Potestas regendi subditos in societate perfecta est vera iurisdictio. Atqui potestas magisterii ecclesiastici est potestas regendi subditos in societate perfecta. Siquidem potestas magisterialis ecclesiastica non est nuda docendi potestas, qualis est potestas docendi in professore universitatis, civilis vel ecclesiasticae, sed est potestas docendi *authentica*, proponendi doctrinam et obligandi ad acceptationem ipsius; est ergo potestas publica regendi subditos in ordine doctrinali.

3° Potestas ligandi et solvendi Petro a Domino collata est potestas vere iuridica, imo et suprema. Haec porro ligandi potestas se extendit ad omnes illos actus qui sunt necessarii vel convenientes in ordine ad regnum caelorum. Atqui actus fidei est necessarius ad captandum regnum caelorum; actus ergo fidei cadit sub potestate ligandi. At potestas attingens actum doctrinalem est potestas magisterialis; haec ergo potestas est vere et formaliter iuridica.

4° Potestas redigendi omnem intellectum in obsequium Christi, et ulciscendi omnem inobedientiam est vere iuridica. Atqui talis est potestas docendi ecclesiastica, ut apparet ex Paulo II Cor. 9, 5-6: « in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam ». Advertas Paulum loqui de potestate captivandi *intellectum*; agitur ergo de potestate dirigente ordinem doctrinalem, quae est potestas magisterialis.

5° Potestas iudicialis est potestas iuridica. Atqui potestas magisterii est iudicialis, siquidem magister ecclesiasticus, quae talis, habet potestatem iudicandi authentice tum de sensu legis divinae, tum de conformitate vel disconformitate actuum fidelium cum hac lege.

6° Concilium Vaticanum huic sententiae favere videtur in suo loquendi modo. Etenim:

a) In sessione IV, constitutione dogmatica de Ecclesia, capite tertio docet « Romani Pontificis *iurisdictionis* potestatem ... erga quam cuiuscumque ritus et dignitatis pastores et fideles ... officio hierarchicae subordinationis veraeque obedientiae obstringuntur, non solum in rebus quae *ad fidem et mores*, sed etiam in his quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent ». Unde consequitur res quoque fidei cadere sub potestate iurisdictionis. Porro potestas attingens res fidei est potestas magisterialis. Potestas ergo magisterii est potestas iurisdictionis. Cf. D. n. 1827.

b) In eodem capite tertio adiunguntur haec quae sequuntur (Denzinger, n. 1829): « Porro ex suprema illa Romani Pontificis potestate gubernandi universam Ecclesiam ius eidem esse consequitur, in huius sui muneris exercitio libere communicandi cum pastoribus et gregibus totius Ecclesiae, ut iidem ab ipso in via salutis *doceri ac regi* possint ». Unde iterum consequitur Romani Pontificis potestatem gubernandi, quae est ipsamet potestas iurisdictionis de qua in n. 1827, comprehendere potestatem *docendi* et *regendi*.

c) Accedit nova confirmatio ex Actis Concilii petita (cf. Collect. Lac. t. VII, col. 275): Ut scribit Wernz, Ius Canonicum, II, n. 48: « Cum a Patribus quibusdam postularetur ut post verbum iurisdictionis (vero proprioque iurisdictionis primatu) adderetur « *et magisterii* » huiusmodi emendatio non fuit admissa. Cuius rei in relatione ad cap. I haec redditur ratio: « Potestas magisterii, cuiusmodi est potestas docendi, tum in episcopis omnibus, tum in episcopo episcoporum, *ad potestatem iurisdictionis pariter spectat* ».

Nec caret significatione factum, quod in prima redactione canonis 195, paragrapho prima, legebatur: « Ex divina institutione est in Ecclesia potestas ordinis et potestas iurisdictionis *et magisterii* ». En tripartitam divisionem. Porro in redactione definitiva, qualis nunc exhibetur in Codice Iuris Canonici, in canone 196, praetermissa mentione vocis « magisterii », legitur: « Potestas iurisdictionis seu regiminis, quae ex divina institutione est in Ecclesia, alia est fori externi, alia fori interni seu conscientiae, sive sacramentalis, sive extrasacramentalis ». Tri-membris ergo divisio praetermissa est, nec in toto systemate Codicis memoratur potestas magisterii tamquam potestas di-

versa, ut scite notat R. Sotillo (Compendium iuris publici ecclesiastici, 1937, p. 93).

Reliquum est, ut consideremus obiectiones, quae ex parte adversa moventur.

Obiicitur 1°: « Ecclesiae potestates docendi, sanctificandi et regendi nihil aliud sunt, quam *continuata perduratio et ministerialis participatio* trium Christi munerum *Doctoris, Sacerdotis et Regis*. Ergo eiusdem sunt naturae eademque ratione differunt qua tria Christi messianica munera quippe quorum nihil aliud sunt quam continuatio et participatio. Atqui tria Christi munera Doctoris, Sacerdotis, Regis realiter et specificè differunt. Ergo etiam tres Ecclesiae potestates docendi, sanctificandi et regendi realiter et specificè differunt.

Minor subsumpta facile ab omnibus conceditur: Nam a) munera Prophetarum vel Doctoris, Sacerdotis et Regis in Scriptura ut *realiter distincta* exhibentur, adeo ut etiam a diversis personis exercentur et diversis unctionibus tribuantur Christus autem in eadem Scriptura describitur ut Propheta, ut Sacerdos et ut Rex ad modum aliorum, quippe cuius non erant nisi figurae alii Prophetarum, Sacerdotes et Reges. b) Tria autem Christi munera messianica *specificè differre*, patet ex eorum ratione et natura, atque ex eorum obiectis formalibus, quae Ipsemet Dominus expressit cum de semetipso dixit: Ego sum via, veritas et vita: Io. 14, 6. Christus *ut Magister docet veritatem* divinam et fovet *fidem* credentium — *ut Rex ostendit viam* caelorum et alit *spem* — *ut Sacerdos confert vitam* gratiae et auget *caritatem* ». (Salaverri, o. c. nn. 1304-1307).

Resp.: Obiectio multiplici pede claudicare videtur: a) Primo quidem in praefata argumentatione non attingitur punctum quaestionis controversum. Argumentum, si quid probaret, hoc unum ostenderet: potestatem magisterii *specie differre* a potestate regiminis. Sed cardo controversiae non versatur in hoc, utrum hae duae potestates specie differant inter se, sed in hoc utrum potestas magisterii ecclesiastici sit reducenda ad potestatem iurisdictionis; seu aliis verbis, num potestas magisterialis sit *formaliter iuridica*. Potestatem magisterii specie differre a potestate regiminis admittunt et docent patroni utriusque sententiae. Audiamus principalem auctorem primae sententiae, qui sine dubio est P. Wernz: « Quod si merito *duplex hierarchia* sive potestas ecclesiastica distinguitur,

minime tertia hierarchia vel potestas *magisterii*, tamquam nova quaedam species, duabus prioribus est *coordinanda*. Ipsa enim potestas *magisterii* sub potestate *iurisdictionis* ut species continetur, quae *ab altera specie* *iurisdictionis*, i. e. a potestate *regiminis* *probe est distinguenda*. Id recte urgent Card. Franzelin et Billot ... nam sicut genus (*iurdictio*) non est confundendum cum specie (potestate *regiminis*) ita multo minus una species (potestas *regiminis*) *cum altera specie*, i. e. *magisterio* ... quare potestas *magisterii* profecto *differt* a potestate *regiminis*, quia illa ad *credenda*, haec ad *agenda* refertur. At utraque potestas in hoc convenit, quod unaquaeque proxime *voluntati* imponit praecepta ». Ius Canonicum, Tomus II, de Personis, n. 48. — Idem prorsus docent Lercher et Schlagenhaufer: « Quum potestas regendi evidenter pertineat ad *iurisdictionem*, solum ostendendum est, potestatem docendi Ecclesiae propriam infra ambitum *iurisdictionis* contineri ... Potestas docendi a potestate *regiminis* obiecto et fine differt. Potestas docendi respicit doctrinas et leges divinas immutabiles, atque tendit in eum finem ut *intellectus* per cognitionem veri perficiatur. Vi potestatis regendi Ecclesia ferre potest leges disciplinares, easque mutabiles pro opportunitate temporum et locorum, quas leges ad perfectionem *voluntatis* ut ad finem proprium diriguntur. Ergo potestas *iurisdictionis* recte in potestatem regendi et docendi velut in *duas species differentes dividitur* ». Instit. Theol. Dogm. I, n. 456. Vides ergo primae quoque sententiae fautores admittere et explicite docere discrimen specificum inter potestatem docendi et regendi in Ecclesia. Primum ergo argumentum obiicientis non attingit punctum controversiae.

b) Accedit quod obiiciens videtur supponere sacerdotium, magisterium et imperium Antiqui Testamenti eiusdem esse univocae naturae ac sacerdotium, magisterium et imperium Christi eo quod « Christus in Sacra Scriptura describitur ut Propheta, ut Sacerdos, ut Rex ad modum aliorum, quippe cuius non erant nisi figurae alii Prophetae, Sacerdotes et Reges ». At haec suppositio videtur esse gratuita et falsa. Primo quidem *sacerdotium* Christi specie differt a sacerdotio Antiqui Testamenti. De discrimine inter sacerdotium Christi et sacerdotium Aaronicum splendide disserit Paulus in epistula ad Hebraeos. Ipsum quoque sacerdotium Melchisedec, qui erat

typus Christi Sacerdotis, specie differt ab huius sacerdotio, spectato utriusque fundamento, natura, obiecto, fine, excellentia, dynamismo vivificante. Potestas Christi sacerdotalis erat tum potestas redimendi mundum per cruentam propriae carnis oblationem in Calvaria, tum potestas applicandi fructus redemptionis per carnem suam glorificatam et in sanctuarium caeleste invectam ut appareat vultui Dei pro nobis. Potestas sacerdotalis sive Aaronis sive Melchisedec certe non erat huiusmodi. Quod de sacerdotio dixi, id ipsum intelligas de magisterio et imperio Christi comparato cum magisterio et imperio Antiqui Testamenti, spectato fundamento, natura, excellentia, virtute intensiva et extensiva utriusque.

c) Non minus manifestum est discrimen inter sacerdotium, magisterium, et imperium Christi, et sacerdotium, magisterium et imperium Ecclesiae. Potestas Christi sacerdotalis continebat virtutem operandi redemptionem cum obiectivam, tum subiectivam; non sic potestas sacerdotalis Ecclesiae. — Potestas iurisdictionalis Christi sive disciplinaris, sive doctrinalis, erat absoluta, se protendens ad ipsa Ecclesiae constitutiva: potestas iurisdictionalis ecclesiastica non est absoluta, sed mere relativa, etc.

Obiicitur 2°: « Potestates specificantur per earum actus proprios, formalia obiecta et intrinsecos fines. Atqui actus proprii, obiecta formalia et fines intrinseci trium Ecclesiae potestatum specificè differunt ... Ergo tres Ecclesiae potestates docendi, regendi et sanctificandi specificè differunt. Minor probatur sequenti paradigmate:

Magisterii actus est docere — Obiectum formale *veritas* revelata vel cum revelatis connexa — Finis intrinsecus obtinere assensum.

Regiminis actus est praecipere — Obiectum formale *actiones* conducentes ad Ecclesiae finem — Finis intrinsecus exigere *obedientiam voluntatis*.

Sacerdotii actus est ministrare — Obiectum formale media sanctificationis divinitus instituta — Finis intrinsecus conferre gratiam.

Respondetur: 1^o Argumentatio rursus aberrat ab scopo. Argumentum ut summum probaret potestatem magisterii ecclesiastici specie differre a potestate regiminis; id quod fautores sententiae contrariae minime negant, sed explicite fatentur, ut superius ostendimus.

2^o Paradigma propositum indiget explicatione et severa correctione:

Magisterium, quale hic describitur, non est magisterium genuine ecclesiasticum, quippe quod non distinguitur a magisterio theologico. Etiam de magisterio theologico dici potest quod eius actus est docere — obiectum formale veritas revelata vel cum revelatis connexa — finis intrinsecus obtinere assensum. Actus magisterii ecclesiastici est docere *authentice* seu auctoritative — Obiectum formale veritas revelata vel connexa *ut obligatorie tenenda* — Finis intrinsecus illustrare intellectum et *exigere* seu praecipere *assensum* intellectus.

Regiminis actus dicitur esse *praecipere* — Obiectum formale *actiones* conducentes ad Ecclesiae finem — Finis intrinsecus *exigere obedientiam voluntatis*. Sed haec omnia possunt aequo modo dici de magisterio ecclesiastico, quippe cuius actus est praecipere (credenda) — Obiectum formale actus fidei conducentes ad sanctificatorium Ecclesiae finem. — Finis intrinsecus *exigere obedientiam voluntatis* et intellectus: agitur quippe de assensu fidei *libero*, ideoque imperando per voluntatem. Merito notabat Wernz potestatem magisterii et regiminis in eo proxime convenire, quod utraque proxime imponit praecepta *voluntati*.

Sacerdotii actus est duplex: *sacrificium* offerre et *sacramenta* ministrare. Finis quoque duplex: cultum et honorem Deo exhibere, gratiam hominibus conferre. Potestas ergo ordinis duplex est: alia sacramentalis, alia sacrificialis. Hae duae potestates realiter et specificè differunt, quippe quarum actus, obiecta formalia et finis intrinseci specie diversa sunt. Aliud est sacrificium, aliud sacramentum. Mirum iure videri possit quod haec adeo obvia diversitas specifica totaliter praetermittatur.

3° S. docet Christum, *ut magistrum*, statuisse in sua Ecclesia magisterium infallibile: sic explicite in n. 502. Quo posito, oporteret admittere in Christo potestatem magisterialem cuius actus non est docere, sed instituere — obiectum formale non veritas revelata, sed potestas condita — Finis intrinsecus non obtinere assensum, sed ditare Ecclesiam organo apto ad finem socialem. Sed ex alia parte auctor admittit et docet potestatem magisterialem Ecclesiae eiusdem esse naturae ac fuit potestas magisterialis Christi, quippe cuius sit derivatio et continuatio: sic in n. 1304. Oporteret ergo admittere in Ecclesia magisterium cuius actus, obiectum formale et finis intrinsecus non inveniunt aptum locum in paradigmate propositō.

Obiectio tertia petitur ex specificè ac formaliter diversis iuribus et correlatis obligationibus, quae triplici Ecclesiae potestati correspondent. « Omnis potestas importat ius aliquod sibi proprium et obligationem tali iuri correlatam. Ex formaliter et specificè diversis iure proprio obligationeque correlata, merito potestates formaliter et specificè diversificantur. Nunc autem indoles potestatum Ecclesiae tota quanta derivatur ex divina Christi institutione, eatenus nempe quatenus Christus positive statuit ut Regenti, Magistro, Sacerdoti, legitime in sua Ecclesia constitutis, iura propria competenter, quibus ex parte fidelium correlatae obligationes responderent. Atqui ex divina Christi institutione iura propria et correlatae obligationes trium Ecclesiae potestatum formaliter et specificè differunt. Ergo etiam tres Ecclesiae potestates formaliter et specificè differunt. *Minor probatur*: Ex divina Christi institutione, *Regenti* in Ecclesia proprium *ius* est exigendi, et fidelibus *obligatio* praestandi *subiectionem voluntatis* per oboedientem executionem illarum actionum externarum, quae auctoritative *praecipiuntur*; *Magistro* in Ecclesia proprium *ius* est exigendi, et fidelibus *obligatio* praestandi *subiectionem intellectus* per internum mentis assensum iis quae authentice *docentur*; *Sacerdoti* in Ecclesia proprium *ius* est ministrandi et fidelibus *obligatio* animo obsequenti *susciipiendi media sanctificationis*, quae sacerdotaliter *conferuntur*. Atqui actus proprii et obiecta formalia horum iurium et obligationum formaliter et specificè differunt. Ergo ex divina Christi institutione iura propria et correlatae obligationes trium Ecclesiae potesta-

tum formaliter et specificè differunt ». Salaverri, o. c. nn. 1310 et 1311.

Respondetur: 1° Hoc etiam argumentum aberrat ab intento controversiae scopo. Ex argumento hoc unum sequitur potestates regendi, docendi et sanctificandi in Ecclesia formaliter et specificè diversificari. Sed hoc non est punctum controversiae praesentis; siquidem auctores sententiae contrariae hoc admittunt et explicite docent. Superius adduximus testimonia P. Wernz, qui citabat et laudabat auctoritatem PP. Franzelin et Billot, qui hoc specificum discrimen merito urgent et premunt. Punctum controversiae praesentis est num potestas magisterii in Ecclesia sit *formaliter iurisdictio*. Hoc tenet et contendit Wernz, sui que sequaces: apud quos omnis Ecclesiae potestas est vel ordinis, vel iurisditionis: iurisdictio vero dividitur in regimen et magisterium: regimine praecipiuntur agenda in ordine disciplinari; magisterio authentico docentur et praecipiuntur credenda in ordine doctrinali: utraque ergo potestas ex ipsa Christi institutione est *formaliter iuridica*.

2° Ipse obiiciens admittit in potestate magisteriali ecclesiastica contineri formaliter ius praecipendi, cui correspondet ex parte fidelium obligatio obaediendi; sed errat contendens obligationem imponi intellectui, et non voluntati. Actus fidei est liber; nequit porro esse liber, si non sit imperatus a voluntate; potestas ergo magisterialis, eo ipso quod praecipit assensum internum intellectus, attingit proxime voluntatem, cui imponit praeceptum imperandi actum fidei.

3° Obiiciens gratuito et a priori limitat ius regentis in Ecclesia ad actiones tantum externas. Regenti in Ecclesia competit ius praecipendi actiones etiam internas, idque duplici de causa. *Primo* quia adest in Ecclesia iurisdictio etiam *in foro interno*, quae exerceri potest sive sacramentaliter, sive extrasacramentaliter: iurisdictio porro in foro interno extenditur ad internas quoque actiones. Haec iurisdictio in foro interno competit Ecclesiae ratione finis proprii, quem obtinere debet, et derivatur a Christo sacerdote et rege non minus quam iurisdictio in foro externo. Nequit ergo praetermitti vel posthaberi, quum agitur de adaequata divisione potestatis ecclesiasticae. *Secundo* quia potestas regiminis ecclesiastici, secundum placita obiicientis, eiusdem est naturae, ac potestas regiminis

Christi. Atqui Christus rex poterat directe imperare actus etiam internos. Ergo unum e duobus seligatur oportet: vel negatur identitas specifica inter potestatem regalem Christi et Ecclesiae contra placita auctoris, vel admitti debet potestas regalis ecclesiastica directe se protendens ad actus tam internos quam externos.

4° Doctrina auctoris de natura potestatis *sacerdotalis* in Ecclesia difficulter admitti potest. S. admittit in sacerdote, qua tali, ius ministrandi media salutis, cui correspondet ex parte fidelium obligatio suscipiendi ista media sanctificationis. Sed haec obligatio recipiendi sacramenta et cetera salutis media non oritur ex aliquo praecepto imposito a sacerdote vi potestatis sacerdotalis, sed venit ab aliquo praecepto divino vel ecclesiastico sive papali, sive conciliari. Sacerdos habet ius exigendi a fidelibus ne impediatur in exercitio ministrandi sacramenta et offerendi sacrificium eucharisticum; sed non potest vi potestatis sacerdotalis imponere fidelibus obligationem recipiendi sacramenta vel audiendi missam: aliis verbis, potestas sacerdotalis non est formaliter iuridica aut praeceptiva.

Obiicitur 4° « Contrariorum eadem est ratio. Atqui haereticus, schismaticus et excommunicatus realiter et specificè differunt. Ergo etiam eorum contraria. Atqui contrarie opponuntur haereticus potestati doctrinali, schismaticus potestati regendi, excommunicatus potestati sanctificandi. Ergo etiam hae potestates tres realiter et specificè differunt ». Salaverri, o. c. n. 1312.

Respondetur: 1° Recurrit nova et quarta deviatio argumentationis a puncto controversiae. Argumentum si quid probaret, hoc unum ostenderet: potestatem regiminis specie differre a potestate magisterii et sacerdotii, id quod pars contraria minime detræctat. Haereticus opponitur quidem potestati docendi seu magisterio, at non magisterio mere doctrinali, sed vere authentico seu auctoritativo. In praesenti controversia quaeritur num hoc tale magisterium autenticum sit *formaliter iuridicum*: haec porro quaestio in praefato argumento nullatenus attingitur.

2° Schismaticus opponitur quidem potestati regendi, sed non huic soli potestati, Schismaticus directe opponitur unitati *communions* ecclesiasticae, quae iuridica simul et mystica est. Haec porro unitas specifica differt ab unitate regiminis. —

Quod excommunicatus opponitur potestati sanctificandi, certo quodam sensu verum est; sed hoc ulteriori explicatione indigeret. Potestas excommunicandi certe non pertinet ad potestatem ordinis, sed iurisdictionis.

3° Tertiam observationem dabit *R. Sotillo* scribens: « Ex ratione S. Thomae deducitur contrarium eius quod intendit auctor. En eius (S. Thomae) verba: « Ad hoc ergo dicendum quod in distinctione potentiarum vel etiam habituum non est considerandum ipsum obiectum materialiter, sed ratio obiecti differens specie vel etiam generice. Quamvis autem contraria specie differant diversitate rerum, tamen eadem ratio est cognoscendi utrumque, quia unum per alium cognoscitur, in quantum conveniunt in ratione cognoscibili, pertinent ad unum actum cognoscitivum ». Ergo, licet demus haereticum, excommunicatum et schismaticum specie differre, si sub una ratione eisdem communi a potestate iurisdictionis attinguntur, haec non ipsis diversificatur, sed una in se manet. Quia ea, quae S. Thomas attribuit facultati cognoscendi, seu cognoscitivae, haec eodem omnino modo sunt attribuenda in nostro casu potestati iurisdictionali ». *Compendium iuris publici ecclesiastici*, 1951, p. 99.

Obicitur 5°: « Ex Christi mandato iuxta S. Hieronymi explicationem, tres Ecclesiae potestates aliae prae aliis latius patent et natura praecedunt. Atqui potestates quae aliae aliis latius patent et natura praecedunt, realiter e specie differunt. Ergo ... Maior patet, nam *potestas docendi* prior aliis natura est, et ad omnes prorsus homines extenditur; *potestas sanctificandi* per baptisma *media* est inter potestates docendi et regendi, atque ad eos tantum extenditur, qui crediderint; potestas denique *regendi* trium *postrema* est, et solum ad *baptizatos* extenditur ». *Salaverri*, o. c. n. 1314.

Respondetur: 1° Hoc argumentum eodem defectu laborat ac praecedentia: ex eo quod potestas docendi specie differat a potestate regendi, non sequitur magisterium non esse revocandum ad iurisdictionem. Caeterum per se patet hanc quaestionem controversam ex sola auctoritate S. Hieronymi dirimi non posse.

2° Si potestas sanctificandi per baptisma *media* est inter potestatem docendi et potestatem regendi, oporteret concludere nullam esse in Ecclesia potestatem docendi postbaptis-

malem (!). Reapse adest in Ecclesia potestas docendi gentes; quae baptismum praecedit; adest quoque potestas docendi baptizatos quae baptismum subsequitur. Utraque haec potestas est *iuridica*, hoc tamen discrimine, quod prior est *vicaria*, altera *propria*. Verba Christi: qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit, non minus spectant ad primam, quam ad secundam; quin imo verba Christi apud Lucam 10, 16 dirigebantur ad discipulos, qui debebant docere iudaeos nondum baptizatos.

3° Sit ultima observatio argumentativa *ad hominem*. S. admittit et contendit eandem esse potestatem docendi in Christo et in Ecclesia, quum haec nihil sit aliud, quam illius derivatio et continuatio. Atqui Christus habebat potestatem docendi *propriam*, quae se extendebat ad non baptizatos. Ergo unum e duobus: vel negandum est potestatem docendi ecclesiasticam esse eiusdem naturae, ac fuit potestas Christi magisterialis; vel est affirmandum potestatem docendi ecclesiasticam *propriam* se protendere ad gentes nondum baptizatas.

Obicitur 6°: « Ecclesia eatenus habet potestatem verae propriaeque iurisdictionis, quatenus est societas, non minus ac Civitas, genere et iure perfecta. Atqui societas civilis, quantumvis perfecta concipiatur eius iurisdictionalis potestas, caret proprie dicta potestate docendi pariter ac potestate sanctificandi. Ergo potestas docendi pariter ac sanctificandi nequit dici pars verae propriaeque iurisdictionis *specificae* intellectae. *Minor probatur*: quia civilis potestas non est supernaturalis, potestatem autem docendi pariter ac sanctificandi obtinet Ecclesia, non praecise qua hominum societas perfecta, sed solum quia Dominus positive eam fecit supernaturale suum Regnum gratiae et veritatis ». Salaverri, o. c. n. 1316.

Respondetur: 1° Hic tandem aliquando attingitur punctum quaestionis controversae, et comparatio instituitur inter potestatem docendi et potestatem *iurisdictionis* ecclesiasticae; ideo hic clarius manifestatur radix ultima totius confusionis. Sit ergo responsio in forma: Ecclesia eatenus habet potestatem verae propriaeque iurisdictionis, quatenus est societas perfecta *et supernaturalis*, conceditur: quatenus est societas perfecta et naturalis eo modo ac est societas civilis, negatur. Una eademque est ratio institutae in Ecclesia potestatis iurisdictionalis,

ac fuit ratio instituendi potestatem magisterialem et sacerdotialem: finis nempe supernaturalis harum potestatum exercitio obtinendus. Cum vero finis hic supernaturalis nequeat obtineri per potestates pure naturales, hinc necesse fuit instituere potestates supernaturales non tanum in ordine liurgico et soteriologico ac doctrinali, sed etiam in ipso ordine iuridico. Haec est ratio quare detur in Ecclesia iurisdictio *in foro interno et externo*, id quod de societate civili nefas est iudicare. Haec est pariter ratio, quare ipsa potestas iuridica in foro externo, maxime prout residet in rectore supremo, ad multa obiecta se protendat, quae exorbitant ambitum iurisditionis politicae seu civilis. Auctor videtur concipere et aestimare iurisditionem ecclesiasticam ad modum et normam iurisditionis civilis, id quod erroneum summeque periculosum arbitramur. Notio iurisditionis, sicut notio societatis, praedican- tur de Ecclesia et societate civili sensu non univoco, sed analogo. Societas cum omnibus suis potestatibus specificatur a fine. Atqui finis Ecclesiae specificè differt a fine societatis civilis. Ergo ipsa quoque notio societatis et iurisditionis ecclesiasticae specificè differt a notione societatis et iurisditionis civilis.

2° Radix totius confusionis clare manifestatur in conclu- sione argumenti, quae sic sonat: « Ergo potestas docendi pa- riter ac sanctificandi nequit dici pars verae propriaeque iuris- dictionis *specificè sumptae* ». Iurisditionem specificè sumptam intelligit auctor potestatem regiminis. Sed pars contraria non dicit magisterium ecclesiasticum esse partem potestatis regi- minis. Potestates regendi et docendi, secundum fautores pri- mae sententiae, non sunt duae partes in quas subdividitur *una et eadem species* iurisditionis, sed sunt *duae species unius generis* quod est iurisdictio: aliis verbis, hi auctores contendunt, et iure contendunt, non tantum regimen, sed etiam magisterium ecclesiasticum esse *vere et proprie dictam iuris- dictionem*. Supra attulimus testimonium P. Wernz sic so- mans: « Ipsa potestas magisterii sub potestate iurisditionis *ut species* continetur, quae *ab altera specie* iurisditionis, i. e. a potestate regiminis probe est distinguenda ... sicut genus (iur- isdictio) non est confundendum cum specie (potestate regimi- nis), ita multo minus una species (potestas regiminis) cum

altera specie, i. e. magisterio ». Vides ergo sextum quoque argumentum auctoris omni efficacitate destitui.

Obiicitur 7°: Septimum argumentum continet responsionem ab Auctore datam argumentis sententiae contrariae, i. e. sententiae primae quam nos defendimus. En verba auctoris: « Theologi defendentes bipartitam potestatum Ecclesiae divisionem urgent praesertim sequens argumentum: Magisterium Ecclesiae non tantum ius et officium habet proponendi evangelicam veritatem, sed etiam pollet facultate, relate ad baptizatos, imperandi actum fidei, et de fidei causis iudicandi. Atqui imperium et iudicium sunt actus proprii et specifici potestatis regendi. Ergo potestas docendi non est nisi pars potestatis regendi ». Citatur L. Lercher-Schlagenhaufen, *Inst. Theol. I Th. 46, n. 456*. En responsum datum a P. Salaverri, o. c. n. 1318: « Respondemus in forma iuxta doctrinam in hac thesi propositam hoc modo: Dist. maior.: magisterium Ecclesiae pollet facultate, relate ad baptizatos, imperandi actum fidei, et de fidei causis iudicandi, id est, imperio et iudicio doctrinali seu circa ipsam veritatem propositionis et directe attingendi internum ipsum intellectus assensum, Conc. maior.; imperio et iudicio disciplinari seu circa rectitudinem actionis et directe attingendi solam externam actus praestationem, nego maior. Contradist. min.: Imperium et iudicium disciplinare seu circa rectitudinem actionis directe attingens solam externam actus praestationem, sunt actus proprii et specifici potestatis regendi, Conc. min.; imperium et iudicium doctrinale seu circa ipsam veritatem propositionis, et directe attingens internum ipsum intellectus assensum, sunt proprii et specifici actus potestatis regendi, nego min. ».